






1

一、 建设项目基本情况

建设项目名称 荣彩服装牛仔裤清洗项目

项目代码 2512-511703-04-01-650277
建设单位联系人 龚河 联系方式 18011243777

建设地点
四川省达州市达川百马产业新区俊健标准厂房 B5栋 1层、B6栋

1层
地理坐标 （107度 26分 16.0044秒，31度 0分 20.4228秒）

国民经济行业类别
C1819 其它机

制服装制造
建设项目行业类别

十五、纺织服装、服饰业

18，29 机织服装制造 181
中有喷墨印花或数码印花

工艺的；有洗水、砂洗工

艺的

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

[...]
处理过后能够达标排放，对周边的环境影响可以接受。综上所述，项目废气对

大气环境影响较小。

4.2.2 废水

4.2.2.1 废水污染物产排污情况

项目废水主要为生产废水和生活废水。

本项目采用滚筒洗衣机，根据厂家提供用水量为 5-12L/kg 干衣(本项目按照

12L/kg干衣计算)，本项目年洗牛仔裤 240万件（720t），项目洗涤用水量约为

8640m3/a(28.8m/d)，产物系数按 0.9 计算，因此本项目平均洗涤废水产生量为

7776m3/a(25.92m/d)。

由于本项目只有成衣水洗工艺，不涉及染整工艺，生产废水相对水质较为

简单。根据环境部公告 2021年第 24号关于发布《排放源统计调查产排污核算

方法和技术手册》的公告中 1819其它机织服装制造行业系数手册：工业废水量

88.06立方米/吨-产品化学需氧量产污系数为 74467.39克/吨-产品，氨氮产污系

数为 310.56克/吨-产品，总氮产污系数为 2288.71克/吨-产品，总磷产污系数为

687.87克/吨-产品，该产污系数为成衣水洗。

根据产物系数折算后化学需氧量产生浓度为 845.64mg/L，氨氮产生浓度为

3.53mg/L，总氮产生浓度为 25.99mg/L，总磷产生浓度为 7.81mg/L；阴离子表

面活性剂、色度和悬浮物类比《海宁市嘉艺制衣有限公司年产 260 万条牛仔女

裤生产项目》环境影响报告书数据，该公司生产牛仔裤 260万条/年，与本项目

都是工业成衣水洗，故引用数据可行。阴离子表面活性剂为 40mg/L，色度为 64

倍，悬浮物为 75mg/L。另根据业主提供的资料以及类比已审批的《烟台秀林养

老洗涤有限公司洗涤及牛仔服装水洗加工加工项目环境影响报告书》《海宁市

新亚运动服装厂年新增水洗 500 万件牛仔服装、50万套酒店床单技改项目环境



41

影响报告表》《浙江嘉艺时装有限公司新增 120万条高端精洗牛仔裤项目环境

影响报告表》等同类型项目，确定本项目的生产废水其余污染物产生浓度分别

为：SS 400mg/L、BOD5 250mg/L、LAS 40mg/L、色度 80倍。

确定本项目营运期污废水源强核算详见表 4-9。

表 4-9项目营运期水污染物产生量、排放量情况

废水量（m
3
/a）

污染

物

产生情况 排入园区管网 排入环境

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

洗涤废水水

（7776m3/a）

COD 845.64 6.58 450 3.499 50 0.389

BOD
5

250 1.94 150 1.166 10 0.078

SS 400 3.11 100 0.778 10 0.078

氨氮 3.53 0.03 3.53 0.156 8（5） 0.062

TN 25.99 0.20 25.99 0.233 15 0.117

TP 7.81 0.06 1.5 0.012 0.5 0.004

LAS 40 0.31 20 0.156 0.5 0.004

色度 80 / 46.4 / 30 /

生活废水

（135m3/a）

pH 6~9 / 6~9 / 6~9 /

COD 400 0.054 400 0.054 50 0.007

BOD
5

300 0.041 250 0.034 10 0.001

SS 250 0.034 150 0.020 10 0.001

NH3-N 35 0.005 35 0.005 8（5） 0.001

4.2.2.2 废水污染防治措施

本项目生活污水经生化池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后排入工业园区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入铜钵河；洗涤废水经污水处理设施处理达

《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB 4287-2012）及其修改单后排入园区

污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准后排入铜钵。

表 4-10 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染物治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活 Ph、 生 间断排 TW0 生化 生化处 DW0 ☑是 一



42

污水 COD、
SS、

BOD5、
氨氮

化

池

放、排

放期间

流量不

稳定

01 池 理 01 否 般

排

放

口

2
洗涤

废水

Ph、
COD、
BOD5、
SS、氨

氮、TN、
TP、LAS

污

水

处

理

设

施

间断排

放、排

放期间

流量不

稳定

TW0
02

洗涤

污水

处理

设施

调节沉

淀池+
气浮机

+A/O

DW0
01

☑是

否

一

般

排

放

口

表 4-11 废水间接排放口基本情况表

废水

或废

水类

别

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水排放

量/（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

（GB18918-
2002）一级 A
标准（mg/L）

综合

废水

DW
001

/ / 26.37

市

政

污

水

管

网

间

断

排

放，

排

放

期

间

流

量

稳

定

园区

污水

处理

厂

pH 6~9

COD 50
SS 10

BOD5 10
氨氮 8（5）
TN 15
TP 0.5

LAS 0.5

4.2.2.3 废水治理设施依托可行性分析

（1）生化池依托可行性分析

本项目产生的生活污水依托厂房已建的生化池进行处理，本项目生活污水

的排放量为 0.45m3/d。根据调查，该生化池采用生物氧化工艺，处理能力 20m3/d，，

剩余量约 10m3/d，可以容纳本项目的废水。生化池采用厌氧工艺，污水中的有

机物被厌氧细菌分解、代谢、消化，使得污水中的有机物含量大幅减少，厌氧

处理后再经沉淀、过滤滤除污水中悬浮物后，可接入市政污水管网。废水处理

工艺其治理效果经济可行，能满足本项目废水处理需要，属于排污许可推荐的

可行技术。

（2）污水处理设施可行性分析

http://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9
http://baike.baidu.com/item/%E6%9C%89%E6%9C%BA%E7%89%A9


43

图 4.1废水处理工艺流程

4-12废水去除效率一览表

项目 COD BOD5 NH3-N SS TN TP LAS 色度

进水浓

度
845 250 3.53 400 25.99 7.81 40 80

排放浓

度
450 150 40 100 30 1.5 20 46.4

综合处

理效率
46.75 40.00 / 75.00 / 80.79 50.00 42.00

项目新建设 1套 27m3/d的污水处理设施，处理工艺为“调节沉淀池+气浮

机+A/O”，用于处理洗涤污水，本项目每天排放洗涤污水约 25.92m3/d，新建 27m3/d

的污水处理设施可满足污水处理要求，满足环境可行性要求。

（3）依托达川工业园区北部污水处理厂可行性分析：

达川工业园区污水处理厂位于达州市达川区百节镇三牌村六社，已建成

日污水处理规模为10000m3/d的污水处理设施，项目区内预留有远期建设用地，

设计远期污水处理规模达到 40000m3/d。污水收集及服务范围为：达川工业园

区及毗邻区（马家乡、百节镇、赵家镇、石板镇、空港片区）的工业废水和

生活污水，规划服务范围 23.0km2。现有污水处理采用“格栅+旋流沉砂池+一

体化改良型氧化沟+纤维转盘滤池+紫外消毒”工艺，出水水质满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后，尾水排入铜

钵河（州河支流），目前已建成运行。

根据调查及了解，本项目位于达川工业园区规划范围内，在达川工业园区

污水处理厂纳污范围内，目前，达川工业园区内的截污干管已敷设完成，项目

产生的污水均可通过园区管网进入达川工业园区污水处理厂收集及处理。本项

目产生的污水经化粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4中三级标准经园区污水管网进入达川工业园区污水处理厂处理达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后排入铜钵河

（州河支流）。

达川工业园区污水处理厂现有污水处理规模为 10000m3/d，现有实

际收水量约 2000m3/d，富裕污水处理能力约 8000m3/d，本项目污水量约



44

3.4m3/d，远小于园区污水处理厂的处理能力，水量不会突破污水处理厂的处理

能力上线。

项目附近已有污水收集管网，标高低于项目生化池出水口标高，生化池出

水口可自流排至污水管网，最终进入园区污水处理厂处理。因此，本项目污水

排入园区污水处理厂处理是可行的，也是可靠的。

综上，项目运营期不会对周边地表水环境产生明显影响。

4.2.2.4 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017），项目

废水监测计划见下表：。

表 4-13 废水监测计划表

4.2.3 噪声

4.2.3.1 噪声源强调查清单参数

本项目营运期的噪声主要来自各种生产设备。根据同类型设备类比监测资

料，其噪声值在 80dB（A），本项目主要噪声设备见下表。

表 4-14 B5厂房主要设备及其噪声源强一览表

序号 名称 单位 数量 声功率级/dB（A） 持续时间

1 滚筒洗衣机 台 6 80
连续作业2 烘干机 台 12 60

3 反裤机 台 3 60

表 4-14 B6厂房主要设备及其噪声源强一览表

序号 名称 单位 数量 声功率级/dB（A） 持续时间

1 滚筒洗衣机 台 6 80
连续作业

2 烘干机 台 12 60

监测项目 监测因子
监测

位置

监测频次 执行标准

洗涤废水

流量、pH、COD、
NH3-N、 污水

处理

设施

自动监测
《纺织染整工业水

污染物排放标准》

GB 4287-2012SS、色度 1次/周
BOD5 1次/月

TP、TN、LAS 1次/季

生活废水
Ph、COD、SS、
BOD5、氨氮

生化

池

验收时监测一次，今后纳

入生化池、污水处理站的

环保责任单位负责日常

的环境管理工作中

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级排放标准



45

3 反裤机 台 3 60
4 生物质燃料蒸汽发生器 台 1 70

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）附录 B的公式计算设

备噪声的室内边界声级及建筑物外噪声。

A.室内声源等效室外声源声功率级计算方法

室外的倍频带声压级

)6(12  TLLL pp

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB；

Lp1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB

某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级

)4
4

lg(10 21 Rr
QLL Wp 


式中：Q—指向性因数；

R—房间常数；

r—声源在靠近围护结构某点处的距离，m。

室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1

1



N

j

ijL
ip

pTL

式中：Lp1i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级

)6(12  iipip TLTLTL ）（）（

式中：Lp2i(T)—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；



46

Lp1i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

E.按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出

中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级

STLL pw lg102  ）（

式中：Lw—中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，

dB；

Lp2 (T)—靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S—透声面积，m2。

B.室外声源预测模式

结合项目平面布置情况和外环境关系，本次噪声预测只考虑几何发散衰减，

其室外声源预测方法计算预测点处的 A声级按下式进行计算：

divALL  ）（）（ 0pp rr

式中：Lp(r)—预测点处声压级，dB；

Lp(r0)—参考位置 r0处的声压级，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；  0div /rlg20A r

噪声贡献值计算

本项目声源对预测点产生的贡献值为：




















 



M

j

L
j

N

i

L
ieqg

AjAi tt
T

L
1

1.0

1

1.0 10101lg10

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A）；

tj—在 T时间内 j声源工作时间，s；

ti—在 T时间内 i声源工作时间，s；



47

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

M—等效室外声源个数。

预测值计算

预测点的噪声预测值（Leq）计算公式：